Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

Edital lnterno SME N° 07 de 12/04/2023

Atribuição de aulas como Carga SuDlementar ou Regime Suplementar de Trabalho do saldo disponível dos

Componentes Curriculares:

lnglês, Contação de Histórias, Higiene e Saúde com Autonomia, Projeto APRENDER JUNTOS e das

modalidades do PEATl -"Programa de Ensino Aluno em Tempo lntegral"

0 SECRETÁRlo DE EDUCAÇÃO DE LORENA,  nos temos do que dispõe a da Lei Complementar n° 207n015 e a Portaria

Municipal n.° 23.030/2022 que disciplina Processo de Atribuição de classes e aulas:

TORNA PÚBLICO,

•     o  cronograma  de  atribuição  para  atribuição como  Carga  Suplementar e  Regime  Suplementar de Trabalho aos
docentes, confome djsposto no ariigo 10, § 2°, itens 1  e 2 da Portaria cftada, confome Anexo 1;

•     o Sak]o de aulas disDoníveis na Educação lnfàntil, no Ensino Fundamental e no PEATl conforme Anexo 11; e

•     o auadro de habilftacão profissional por modalidade para aulas do PEATl, conforme Anexo 111.

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600Ú30 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Páginaldel2       /

Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena - Estado de São Paulo

CONVOCA os docentes efetivos e docentes contratados pelo Processo Seletívo SimDlfficado que tiverem interesse em participar

da sessão de atribuição de que trata este Edítal, a comparecer na Secretaria de Educação -sftuado na Rua Comendador Custódio Weira,

332 -Centro, no dia 13/04/2023, quinta-féira, confome cronograma disponível no Anexo 1.

INFORMA que a atribuição de aulas se dará em quatro momentos:

•    Primeiro momento: Carga Suplementar NÍVEL U.E. - para os docentes presentes com sede de lotacão ou exercício na

!±E que ainda não possuem as 06 aulas de Carga Suplementar (independentemente de sua jomada de trabalho);

•    Segundo momento: Carga Suplementar NÍVEL SME - para os demais docentes presentes que ainda não possuem as 06

aulas de Carga Suplementar (independentemente de sua jomada de trabalho);

•    Terceiro momento: Regime Supk}mentar de Trabalho NÍVEL U.E. -para os docentes presentes com sede de lotacão ou

exercício  na  U.E.  que  já  possuem  Carga  Suplementar  completa,  observado  o  disposto  no  ariigo  38  da  Ponaria  n°

23.0302022, que impede a atribuição de mais de 06 (seis) aulas aos docentes com acúmulo de cargo.

•    Quarto momento:  Regime Suplementar de Trabalho NÍVEL SME - para os demais docentes presentes que já  possuem

Carga Suplementar completa, observado o disposto no ariigo 38 da Portaria n° 23.0302022, que impede a atribuição de

mais de 06 (seis) aulas aos docentes com acúmulo de cargo.

ESCLARECE que a chamada dos docentes efetivos será seguida respeitando a classfficação NÍvel SME -Classfficação Geral

Final e dos docentes contratados será seguida a classmcação do Processo Seletívo Simplfficado N° 0012023, obedecendo a seguinte

sequência:

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Pà/ÍüNNía2dÂn     Wí

Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena - Estado de São Paulo

A) Aulas de Contação de Histórias, Higiene e Saúde com Autonomia, Projeto Aprender Juntos

1.   PEB 1 efetivos titulares do cargo;

2.   PEB I Contratados pelo Processo Seletivo Simplificado;

3.   PEB 11 efetivos com pedagogia;

4.   PEB 11 Contratados pelo Processo Seletivo Simplificado com pedagogia;

5.   Professor Auxiliador Mediador de Aprendizagem;

6.   Professor de Educação Especial;

7.   Professor Tutor de Atividades Complementares com pedagogia;

8) Aulas de Arte, inglês

1.  PEB 11 efetivos titulares do cargo;

2.  PEB 11 Contratados pelo Processo Seletivo Simplificado da disciplina de seu cargo;

3.  PEB 11 efetivos com licenciatura ou habilitação diversa da disciplina de seu cargo;

4.  PEB 11 Contratados pelo Processo Seletivo Simplificado com licenciatura ou habilitação diversa da disciplina de seu cargo;

5.  PEB 1 efetivo licenciados ou habilitados em outras disciplinas;

6.  PEB I Contratado pelo Processo Seletivo Simplificado licenciados ou habilitados em outras disciplinas;

7.  Professor Auxiliador Mediador de Aprendizagem efetivo licenciados ou habilitados em outras disciplinas;

8.  Professor Auxiliador Mediador de Aprendizagem Contratado pelo Processo Seletivo Simplificado licenciados ou habilitados em

outras disciplinas;

9.  Professor de Educação Especial licenciados ou habilitados em outras disciplinas; e

10.  Professor Tutor de Atividades Complementares licenciados ou habilitados em outras disciplinas.

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600Ú30 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 3 de 12 /"?,

Lorena
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

1.   Aulas do PEATl -Etapa de Ensino:  Educação lnfantil, Ensino Fundamental Anos lniciais e Anos Finais.

Observar o quadro de habilitação profissional por modalidade, conforme Anexo 111,  respeitando a seguinte prioridade:

1.  Docentes efetivos titulares do cargo; e

2.  Docentes contratados pelo Processo Seletivo Simplificado.

0 saldo de aulas por modalidade está organizado em blocos, não sendo possível o desmembramento do bloco.

DISPOSICÕES FINAIS

lNFORMA ainda que o Saldo de aulas poderá ser atualizado antes do início da Sessão de Atribuição.

Considerando a  necessidade de atendimento contínuo aos alunos e o disposto na  Lei Complementar n° 224/2015,  ariigo 28 A,

§2°,  inciso lv, alínea "a", o docente que tirar licenças prolongadas,  inclusive licença prêmio e ou faltar sucessivamente,  poderá perder a

Carga ou Regime Suplementar atribuídos, ficando sujeito às sanções administrativas previstas na legislação

Os atos praticados nesta atribuição terão seus efeitos a partir de 17 de abril de 2023.

Lorena,12 de abril de 2023.

Bronson Heleno Corrêa da Silva
Secretário de Educação

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 4 de 12

Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

ANEXO I

CRONOGFUIVIA DO PROCESS0 DE ATRIBUICÃO DE AULAS COMO CARGA SUPLEIVIENTAR

OU REGIME SUPLEMENTAR DE TRABALHO

Data =I®lr=]l[® ±TTmETiI-

1 3/04 A partir das 18h40 lnglês

1 3/04 A partir das 18h50
Modalidades do PEATl

Projeto Aprender Juntos

1 3/04 A partir das 19hoo Contação de Histórias, Higiene e Saúde com Autonomia

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 5 de 12

gi,'\
Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

ANEXO 11

SALDO DE AULAS -lNGLÊS

NO .®-                    ,     . 1)-®,® Classe 1,
1,1,  ,IIlall  -a -.®,,-,,2a feira 3a feira 4a feira •-iT=, .-

1

EM "Prof.a LedaMariaBilarddeCarvalho"

Manhã

3o ano A 1 lnglês Redução de Jomada dePauloECPereiraeemsubstituiçãoaDanielaMSantos
10h40 às11h30

2 3o ano 8 1 lnglês
9h50 às10h40

3 4o ano A 1 lnglês

Em substituição à Paulo ECPereira,afastadoemoutraU.E.

9h50 às10h40

4 4o ano 8 1 lnglês
9h50 às10h40

5 5o ano A 1 lnglês
10h40 às11h30

6 5o ano 8 1 lnglês
1 0h40 às11h30

7

Tarde

3o ano C 1 lnglês
Redução de Jomada dePauloECPereira

16h40 às17h30

8 30 ano D 1 lnglês
16h40 às17h30

9 4o ano C 1 lnglês Redução de Jomada dePauloECPereiraeemsubstituiçãoaDanielaMSantos
15h50 às16h40

10 50 ano C 1 lnglês
15h50 às16h40

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 6 de 12

Loreha
P   R   E   F   E   I   T  U   Ft  A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

ANEXO 11 -SALDO PEATl

llnirlade  Escolar =l[,IK, Modalidade 1111,1# No de Aulas =1,1#111,

EIvl ``Prof. Francisco Prudente de
1

Criação Tecnológica
NÍvel 3 -Turma A 02 3a feira -13h50 às  14h404afeira-13h50às14h40

Aquino" (4 aulas)
NÍvel 3 -Turma  8 02

5a feira - 13hoo às 13h50 e14h40às15h30

EM "Dr Geraldo José Rodrigues
1

Orientação de Estudos:AlfabetizaçãoMatemática
Nível 2 -Turma C 03 5a feira - 13h às  13h50

Alckimin" (3 aulas) 6a feira -13h50 às  15h30

Proieto ADrender Juntos

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 7 de 12 _'T,-.í

Loreha
P   R   E   F   E   I   T  U   Ft  A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

ANEXO 11 -Contação de Histórias e Higiene e Saúde c/ Autonomia

NO 1,,-,.,--®,® Classe •,1..,-,- h/a •-7T,=, 3a  feira 4a feira •-T\ -

1

CMEl "Alice CamposdeOlivas,Prof.a" Manhã MI  8 (i)
Contação de Histórias 01

7h30 às8h20

2 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01 7h30 às sh20

3 Tarde M2  8 (i) Higiene e Saúde c/ Autonomia 01
13h30 às14h20

4

CMEl "FranciscoCandidoXavier"
Manhã

81  A (i)
Contação de Histórias 01

Horário / dia Flexível

5 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

6
MI  C  (i)

Contação de Histórias 01

7 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

8 Multisseriada 81/82B(i) Contação de Histórias 01

9 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

10 Multisseriada M1 /M2D Contação de Histórias 01

11
Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

12 CMEl "Jânio da SilvaQuadros,Presidente" Manhã M2 A (i)
Contação de Histórias 01

Horário / dia Flexível
13 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

16

CMEl "lvlaria NazarethBarbosaMarcondes,Profa,,
Manhã

82 A (i)
Contação de Histórias 01

9hoo às09h50

17 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01
9hoo às09h50

18
M2 A (i)

Contação de Histórias 01
8hl0 às9hoo

19 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01
8hl0 às9hoo

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página s de 12 „

+,`

Ííiá\,` Loreha
P   R   E   F   E   I   T  U   Ft  ^

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena - Estado de São Paulo

No Unidade  Escola -(® classe -.]..].i.]i[e]i]HdTTT]T]lI . h/a 2I [ei i r.lllllllllllllllltl [à]i #iiiiiiiiiiiiiiE I [s][ r: iiiiiiiiiibl[ê] if: iiiiilü -.

20

CMEl .'Paulo PereiradosReis,Prof" Tarde

M2 A (i)
Contação de Histórias 01

Horário / dia Flexível
21 Higiene e Saúde c/ Autonomia 01

22 MI  8  (i) Contação de Histórias 01

23 M2D Contação de Histórias 01

24

EIvl ''Carmelita VieiradeOliveiraBraga,Profa,,

Manhã

|a FASE A Contação de Histórias 01

Data / Horário Flexível - Exceto às 5a feiras25 2a FASE A Contação de Histórias 01

26 2a FASE 8 Contação de Histórias 01

27

Tarde

|a FASE C Contação de Histórias 01

Data / Horário Flexível - Exceto às 3a feiras28 2a FASE C Contação de Histórias 01

29 2a FASE D Contação de Histórias 01

30 EM "Governador MárioCovas'. Manhã 2a FASE A Contação de Histórias 01
9h50 às10h40

31 Tarde |a FASE A Contação de Histórias 01
1 3h50 às14h40

32 EM ..Hermínia FigueiradeAzevedoAlmeida,Profa„
Manhã

|a FASE A Contação de Histórias 01
Horário/ Data Flexível -7h às sh50 e das gh20 às 11 h

33 |a FASE 8 Contação de Histórias 01

34 EIvl "Horácio VictorBastos'. Manhã |a FASE A Contação de Histórias 01
Preferencialmente 4a, 5a e 6a.  Horário Flexível

35 Tarde 2a FASE 8 Contação de Histórias 01

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital  lnterno SME n°04/2023 Página 9 de  12 `..ç'.'-

Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena - Estado de São Paulo

ANEXO  111
QUADRO DE HABILITAÇAO PROFISSIONAL POR IVIODALIDADE4

L,J[®],,±llI,J±l,] FORMAÇÃO  DOCENTE PRIORIDADE

Atividades Manuais
Pedagogia (ou Magistério)

PEB1PEE

PAMA
Ou

PEB  11 Arte
Arte PEB 11 com  Pedagogia

Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Ateliê: Traços, cores e formas(Educaçãolnfantil) Arte
PEB  11 Arte
PEB1

Ou PEE
Pedagogia (ou Magistério) PAMA

Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Atividades Esportivas Educação Físjca
PEB 11 Educação FÍsica
PTAC com formação em Educação FÍsica
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Cineclube Pedagogia (ou Magistério)

PEB1PEE

PAMA
PEB 11 com Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Contação de Histórias
Pedagogia (ou Magistério)

PEBIPEE

PAMA
Ou PEB 11 com  Pedagogia

Curso de Contação de Histórias PEB 11 com curso de contação de histórias
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Criação Tecnológica Pedagogia (ou Magistério)

PEB1
PEE
PAMA
PEB 11 com  Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Educação Emocional Pedagogia (ou Magistério)
PEB 1 com curso em educação emocional
PEBI
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 10 de 12 !:..:,

Loreha
PREFEITURÁ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

L,J[®],J±llI,,±1,] =®]=1L,Jr±(„±t®I,I®Iq=III ==1[®]=11,,±1,]

Descobrindo a Matemática Pedagogia (ou Magistério)

PEB1
PEE
PAMA
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

lnformática Educacional Pedagogia (ou Magistério)
PEB 1 com curso de informática
PEB1
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Jogos de Tabuleiro
Educação FÍsica PEB 11  Educação FÍsica

Ou PEB 11  Matemática
Matemática Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Linguagens Artísticas Ahe
PEB 11 Arte
PEB 1 com habilitação em Arte
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Meio Ambiente
Pedagogia (ou Magistério)

PEB1

PEE
PAMA

Ou
PEB 11  Ciências

Ciências Físicas e Biológicas PEB 11 com  Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Oficina para Educação lnfantil: Pedagogia (ou Magistério)

PEB1PEE

do brincar ao aprender PAMA
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Oralidade e Escrita Pedagogia (ou Magistério)

PEB1
PEE
PAMA
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Orientação de Estudos:AlfabetizaçãoeLetramento Pedagogia (ou Magistério)

PEB1
PEEPAMA

PEB 11 com  Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 11  de 12

Loreha
PREFEITURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena -Estado de São Paulo

L,J[,],,±11I,,±11] FORMAÇÃO  DOCENTE I=J[®]=1I,,±1,]

Orientação de Estudos:AlfabetizaçãoMatemática Pedagogia (ou Magistério)

PEBI
PEE
PAMA
PEB 11 com  Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Práticas Corporais Educação FÍsica
PEB 11  Educação FÍsica
PTAC com formação em Educação Fisica
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Projeto de Vida

Curso Projeto de Vida (EFAP/ Escolas Conectadas
Docentes com o curso Projeto de VidaFundação Telefônica Vivo)

Ou PEB 11  História
História PEB 11  Geografia

Ou PEB 11  Língua  Portuguesa
Geografia PEB 11  Língua  lnglesa

Ou Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade
Letras

Recreação Educação FÍsica
PEB 11  Educação FÍsica
PTAC com formação em Educação FÍsica
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Roda de Leitura Pedagogia (ou Magistério)

PEBlPEE

PAMA
PEB 11 com  Pedagogia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Sustentabilidade e Cidadania Ciências Físicas e Biológicas
PEB 11  Ciências
PEB 11  Geografia
Demais docentes com curso ou formação correspondente à modalidade

Observacão: As modalidades para o CRE -Centro de Recursos Especiais deverão ser ministradas preferencialmente por docentes com especialkação

em Educação Especial.

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro -CEP 12.600-030 -LORENA/SP -Tel.: (12) 3153-1550
Edital lnterno SME n°04/2023 Página 12 de  12